L'importance de l'utilisation du *sermo* chez Sénèque se mesure dans la multiplicité des allusions qu'il fait sur l'opposition entre *oratio* et *sermo*, en marquant toujours sa préférence pour la parole quotidienne. Dès la Lettre 6 par exemple, il engage Lucilius à venir le voir, pour bénéficier de sa pensée face à face, et non pas à travers le filtre du discours :

*Plus tamen tibi et uiua uox et conuictus quam oratio proderit : in rem praesentem uenias oportet, primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum iter est per praecepta, breue et efficax per exempla.*²⁷⁴

Cependant, la conversation de vive voix et la vie en communauté te profiteront plus qu'un discours : il convient que tu viennes sur le lieu de l'action, d'abord parce que les hommes croient plus leurs yeux que leurs oreilles, ensuite parce que le chemin qui passe par les préceptes est long, celui qui passe par les exemples est bref et efficace.

Dans la Lettre 75, il va un peu plus loin dans son raisonnement. Face aux (pseudos ?) plaintes de Lucilius vis-à-vis du style de Sénèque, celui-ci affirme deux choses : que s'il parlait avec Lucilius de philosophie, il n'emploierait pas des formes complexes et artificielles, et que

²⁷¹ CIC. *de orat.* 2, 54.

²⁷² Cependant, autant Cicéron que Sénèque le Père et Quintilien réproouvent l'emploi de l'obscénité afin que l'accusation ne retombe pas sur l'orateur lui-même. Les accusations concernant la sexualité dévoyée par exemple sont légion, mais il est préférable de suggérer pour faire imaginer pire à l'audience que d'utiliser des mots trop vulgaires. Voir RICHLIN (1983).

²⁷³ SEN. *epist.* 113, 32.

²⁷⁴ SEN. *epist.* 6, 5.

l'éloquence ne doit pas être bannie de la philosophie, mais l'accompagner lorsqu'elle est aisée et que son emploi ne détourne pas l'auteur de son objet fondamental.

*Minus tibi accuratas a me epistulas mitti quereris. Quis enim accurate loquitur, nisi qui uult putide loqui ? qualis sermo meus esset, si una desideremus aut ambularem, inlaboratus et facilis, tales esse epistulas meas uolo, quae nihil habent accersitum nec fictum. [...] Si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut paruo constat, adsit et res pulcherrimas prosequeatur : sit talis, ut res potius quam se ostendat.*²⁷⁵

Tu te plains d'avoir reçu de moi des lettres moins soignées. Qui parle avec soin, sinon celui qui veut parler avec affectation ? Ma parole, si nous restions oisifs en un lieu ou si nous nous promenions, serait fluide et sans artifice, et je veux que mes lettres soient ainsi, qu'elles n'aient rien de peu naturel ou de travaillé. [...] Si cependant l'éloquence peut se présenter sans qu'on y fasse appel, si elle se trouve toute prête, ou si elle demande peu d'efforts, qu'elle vienne et fasse suite à de très belles choses. Qu'elle soit ainsi : qu'elle montre les choses plutôt que de se montrer elle-même.